⁸⁰⁶ “Ea vero quae sunt praesentia, praeterita vel futura nobis, cognoscit Deus secundum quod sunt in sua potentia, et in propriis causis, et in seipsis. Et horum cognitio dicitur notitia visionis: non enim Deus rerum quae apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis, sed etiam illud quod habent in seipsis, inquantum eius aeternitas est praesens sua indivisibilitate omni tempore”, *C.G. I*, c66, n11.

⁸⁰⁷ *De veritate* q2, a9, ad2.

⁸⁰⁸ En su *Scriptum super sententiis* sostenía ya la misma doctrina: “esse autem rei potest tripliciter considerari: vel prout est in propria sua natura ex suis principiis educta, vel prout est in potentia alicujus causae, vel prout est in apprehensione alicujus cognoscentis. Omnia ergo illa quae habent esse in sua natura secundum quodcumque tempus, Deus ab aeterno scivit, et apprehendendo naturam ipsorum, et videndo ea esse, non tantum in cognitione sua, vel potentia alicujus causae, sed etiam in esse naturae; quod patet, quia constat quod re existente cognoscit Deus ipsum esse quod habet in propria natura. Si autem ab aeterno non cognovisset nisi esse ejus quod est in cognitione, vel in potentia causae, cognitio sua proficeret per temporum successiones; et talia dicitur Deus scire scientia visionis”, *In I Sent*, d38, q1, a4.

⁸⁰⁹ Ross, «Aquinas’s Exemplarism; Aquinas’s Voluntarism», 189 y ss.

2.1. El conocimiento divino de infinitos.

Sólo restaría hacer una breve consideración de las tesis filosóficas de Ross —asumidas a título personal— acerca de la ejemplaridad, que se pueden resumir en que no hay conocimiento de lo posible como lo hay de lo real porque, “el ser [*being*] no puede ser agotado por tipos [*kinds*]; porque los tipos no pueden ser agotados por individuación [*by individuation*], [...] porque no puede haber tipos vacíos de individuos [*empty kinds of individuals*]; y porque no puede haber naturalezas sin casos [*natures without cases*]”⁸¹⁰.

Estas afirmaciones de Ross parecen estar muy íntimamente ligadas al tema del infinito actual y al de la pluralidad de infinitos, cuestión que abarca la cuestión de los infinitos distintos —e.g., los infinitos humanos posibles y los infinitos caballos posibles— así como también el de los infinitos contenidos dentro de los infinitos —e.g. las infinitas mujeres posibles ‘contenidas’ en los infinitos humanos posibles, que a su vez contienen infinitas mujeres posibles de menos de un metro setenta y así sucesivamente. En efecto, Ross dice que ninguna naturaleza es agotada por diferenciación y que, absolutamente hablando, no hay un «vecino máximamente cercano» para ningún humano, entendido como el máximamente semejante, porque eso supondría que habría un individuo separado de otro por la mínima diferencia posible de ser [*difference of being*], y que no hay tal cosa como la mínima diferencia cualitativa de ser⁸¹¹. Su argumento quizá pueda entenderse como queriendo indicar que dos individuos siempre pueden aproximarse en semejanza infinitesimalmente de modo tal que así como entre el número 1 y el número 1.1, está el 1.11, pero también el 1.111 y así al infinito, tampoco lo habría entre dos individuos posibles. Ross parece asumir como problemática la no agotabilidad o exhaustibilidad siquiera de las partes del infinito de posibles, al punto tal de que de esto deduce que no serían